

Số: 305/BC-SLĐTBXH

Thừa Thiên Huế, ngày 23 tháng 12 năm 2022

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác lao động, người có công và xã hội năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế

Năm 2022, công tác lao động, người có công và xã hội đã được triển khai toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, bám sát Nghị quyết của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân; Chương trình, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội. Có thể điểm qua 10 sự kiện nổi bật công tác lao động, người có công và xã hội năm 2022.

**Thứ nhất:** Chỉ đạo hoàn thiện thể chế, tham mưu xây dựng chính sách, pháp luật về lao động, người có công và xã hội: Trình Tỉnh ủy ban hành Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 13/5/2022 về phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; trình HĐND tỉnh thông qua 04 Nghị quyết, UBND tỉnh đã ban hành 45 kế hoạch, chương trình, đề án triển khai thực hiện nhiệm vụ của Ngành năm 2022.

**Thứ hai:** Công tác tham mưu Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng, triển khai cơ chế, chính sách thực hiện 02 chương trình trọng điểm: Về Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 và Chương trình về nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao đạt được nhiều kết quả quan trọng.

**Thứ ba:** Đã hoàn thành nhiệm vụ tham mưu thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân, doanh nghiệp gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 kịp thời, đúng quy định cho 252.383 lượt người, với tổng kinh phí hơn 197,425 tỷ đồng. Chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định 08/2022/QĐ-TTg: đã giải ngân cho 261 đơn vị, với 1.694 lao động, tương ứng với số tiền hỗ trợ là 2.308,0 triệu đồng.

**Thứ tư:** Năm 2022, có 03/03 chỉ tiêu của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh giao cho Ngành Lao động, Người có công và Xã hội đều đạt và vượt kế hoạch đề ra: Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 68,25%, vượt 0,25% so với kế hoạch năm 2022. Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 4,13%. Giải quyết việc làm cho 17.318 người (đạt 106% so với kế hoạch năm 2022).

**Thứ năm:** Các chủ trương, chính sách nhằm nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp, gắn kết công tác đào tạo với thị trường lao động, việc làm bền vững được thực hiện kịp thời. Qua đó đã giới thiệu việc làm thành công cho 1.857

người, tổ chức thành công Ngày hội Việc làm - Tư vấn tuyển sinh, Hội nghị tư vấn, giới thiệu việc làm, định hướng nghề nghiệp cho 70 phạm nhân sắp chấp hành xong hình phạt tù, Hội thảo chuyên đề “Giải pháp nâng cao hiệu quả đào tạo lao động gắn với nhu cầu doanh nghiệp”. Thực hiện tốt các chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, tiền lương, quan hệ lao động; an toàn, vệ sinh lao động và quản lý lao động nước ngoài tại tỉnh Thừa Thiên Huế. Trong đó đã tham mưu Kế hoạch hỗ trợ cung ứng, kết nối cung - cầu lao động đảm bảo nguồn lao động tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2022 - 2025, Đề án Phát triển quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 - 2025.

**Thứ sáu:** Thực hiện tốt chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, đã có 40.438 suất quà các cấp được trao tặng, với tổng kinh phí hơn 12,1 tỷ đồng. Nhiều hoạt động thiết thực kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2022); Tỉnh ủy – HĐND – UBND – UBMTTQVN tỉnh, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn tỉnh đã tổ chức dâng hoa, dâng hương tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ; thăm và tặng quà người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng nhằm bày tỏ lòng biết ơn, tưởng nhớ những cống hiến, hy sinh của các anh hùng Liệt sỹ, các đồng chí thương, bệnh binh với hơn 43.561 suất quà được trao tặng với tổng kinh phí hơn 11.785 triệu đồng. Tổ chức Lễ Truy điệu, an táng hài cốt 16 liệt sỹ quân tình nguyện và chuyên gia Việt Nam hy sinh tại nước CHDCND Lào đưa về nước. Thực hiện kịp thời việc giải quyết chế độ chính sách cho 16.424 người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng, kinh phí: 204.468 triệu đồng.

**Thứ bảy:** Các lĩnh vực xã hội hội được thực hiện đồng bộ, hiệu quả: Đã tham mưu UBND trình Tỉnh ủy báo cáo đánh giá, tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 01/6/2012 của Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng một số vấn đề về chính sách xã hội giai đoạn 2012 - 2020 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà dịp Tết cho hơn 70.000 đối tượng là trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật, hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng được nuôi dưỡng tại các cơ sở trợ giúp xã hội với kinh phí hơn 27 tỷ đồng. Công tác chi trả chính sách trợ giúp xã hội bằng phương thức điện tử tiếp tục tạo sự thuận tiện, nhanh gọn cho đối tượng, tránh tập trung đông người cũng như không mất nhiều nhân lực, thời gian để thực hiện việc chi trả. Công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em được đẩy mạnh; xây dựng môi trường sống an toàn để thực hiện đầy đủ quyền trẻ em. Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ đạt được nhiều kết quả tích cực; khoảng cách giới trên tất cả các mặt được dần thu hẹp. Công tác Phòng, chống tệ nạn xã hội được triển khai sâu rộng đến tận cơ sở, gắn với phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư góp phần giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội.

**Thứ tám:** Năm 2022, hoạt động hợp tác quốc tế tiếp tục được đẩy mạnh thực hiện: Tiếp, làm việc và ký biên bản ghi nhớ với Đoàn Sở Lao động và Phúc lợi Xã hội tỉnh Champasak, Lào về hợp tác trong công tác lao động, người có công và xã hội thời gian đến. Phối hợp Viện Nghiên cứu phát triển cộng đồng (ACDC), Trung tâm Sáng kiến Sức khỏe và Dân số (C.CIHP) và các sở, ngành,

địa phương liên quan triển khai các nội dung, hoạt động trong khuôn khổ Dự án “Hỗ trợ cải thiện chất lượng sống của người khuyết tật tại các tỉnh bị phun rải nạng chất da cam” Dự án "Tăng cường cơ hội, nâng cao vị thế cho người khuyết tật giai đoạn 2021-2024 tỉnh Thừa Thiên Huế". Phối hợp với Văn phòng dự án Zhi-shan Foundation triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động trong khuôn khổ các dự án hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh.

**Thứ chín:** Các đơn vị trực thuộc Sở tiếp tục tăng cường đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chất lượng hoạt động; tranh thủ nguồn lực, triển khai thực hiện tốt chương trình công tác theo chức năng, nhiệm vụ chăm sóc, nuôi dưỡng người có công; các đối tượng bảo trợ xã hội, đồng thời thực hiện các giải pháp bảo vệ đối tượng, thay đổi cách thông tin, tiếp cận thị trường lao động, giới thiệu việc làm, giải quyết chế độ bảo hiểm thất nghiệp kịp thời. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã, thành phố tham mưu ban hành, triển khai các chương trình, kế hoạch, đề án, dự án về lao động, người có công và xã hội năm 2022 trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố theo kế hoạch, văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, hướng dẫn của Sở đạt, vượt các chỉ tiêu của Ngành.

**Thứ mười:** Tiếp tục xây dựng bộ máy tinh gọn, hiệu quả, hiệu lực; tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Tổ chức lại bộ máy tại các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở. Tổ chức thực hiện nghiêm túc các kế hoạch của tỉnh về công tác CCHC, kiểm soát TTHC, ISO; Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia của Ngành. Công tác thanh tra, kiểm tra; tiếp công dân; xử lý đơn thư; giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng, lãng phí luôn quan tâm, chú trọng thực hiện kịp thời, đúng quy định.

## PHẦN I

### ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2022

#### I. VỀ XÂY DỰNG, HOÀN THIỆN CHÍNH SÁCH, PHÁP LUẬT VỀ LAO ĐỘNG, NGƯỜI CÓ CÔNG VÀ XÃ HỘI

Năm 2022, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã tập trung thực hiện tốt công tác tham mưu về chính sách, xây dựng văn bản quy phạm pháp luật về lao động, người có công và xã hội, nhằm phục vụ tốt hơn quyền, lợi ích hợp pháp của người lao động, doanh nghiệp, người già, trẻ em, người có công với cách mạng, hỗ trợ đối tượng yếu thế ổn định cuộc sống, nhằm đảm bảo công tác an sinh xã hội, tạo điều kiện thúc đẩy đầu tư, kinh doanh, và phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Thừa Thiên Huế. Kết quả đã tham mưu hoàn thành 100% các nhiệm vụ của Ngành Lao động, Người có công và Xã hội trong Chương trình công tác năm 2022 của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh. Trong đó nổi bật là:

1. Hội nghị lần thứ 7 Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XVI), đã ban hành Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 13/5/2022 về phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

2. HĐND tỉnh thông qua 04 Nghị quyết: Về ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực ngành Lao động - Thương binh và Xã hội; Quy định về định mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh; Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh; Quy định mức quà tặng đối với người có công với cách mạng, thân nhân người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán và kỷ niệm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7).

3. UBND tỉnh đã ban hành 45 kế hoạch, chương trình, đề án triển khai thực hiện nhiệm vụ của Ngành.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ TIÊU, CHƯƠNG TRÌNH TRỌNG ĐIỂM CỦA NGÀNH**

### **1. Thực hiện chỉ tiêu của Ngành**

Năm 2022, có 02 chỉ tiêu của Tỉnh ủy giao cho Ngành tại Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 08/12/2021, 03 chỉ tiêu UBND tỉnh giao tại Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 01/01/2022, đều đạt và vượt kế hoạch đề ra:

a) Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 68%: Năm 2022 đạt 68,25%, vượt 0,25% so với kế hoạch năm 2022.

b) Tỷ lệ hộ nghèo giảm 1,0%-1,5%: Năm 2022 tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 4,13% (giảm 1,28%).

c) Lực lượng lao động từ 15 tuổi trở lên dự kiến đạt khoảng 660.000 người, tăng 1,5% so với năm 2021, trong đó lao động làm việc trong nền kinh tế quốc dân dự kiến đạt khoảng 600.000 người. Kết quả: Lực lượng lao động từ 15 tuổi trở lên năm 2022 là 626.454 người, tăng 8.454 người; trong đó lao động đang làm việc 620.307 người tăng 1.439 người (0,23%) so với cùng kỳ năm trước.

d) Giải quyết việc làm cho 16.300 lao động, trong đó đưa 2.000 người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. Kết quả: Năm 2022, toàn tỉnh đã giải quyết việc làm cho 17.318 người (đạt 106% so với kế hoạch năm 2022), trong đó đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng lao động 1.180 người, (đạt 59% so với kế hoạch năm 2022; tăng 140% so với cả năm 2021).

đ) Tỷ lệ thất nghiệp thành thị dưới mức 2,3%: Năm 2022: 2,1%, đạt chỉ tiêu kế hoạch năm đề ra

*(Phụ lục chi tiết đính kèm)*

### **2. Thực hiện chương trình, đề án trọng điểm**

a) Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025:

- Công tác xây dựng, triển khai cơ chế, chính sách

Thực hiện các văn bản của Chính phủ, Bộ, ngành Trung ương, Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 03/11/2021 của Tỉnh ủy về giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025; Sở đã phối hợp các Sở, ban, ngành, địa phương tham mưu UBND

tình trình HĐND tỉnh thông qua 04 nghị quyết, trình UBND tỉnh 15 văn bản, đề án, quyết định, chương trình, kế hoạch để triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025, năm 2022 trên địa bàn tỉnh. Phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch phân bổ chỉ tiêu giảm nghèo từng năm (đến năm 2025) cho các địa phương<sup>1</sup>. Tổ chức nhiều phiên làm việc với huyện nghèo A Lưới và 07 xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển về triển khai thực hiện nhiệm vụ giảm nghèo bền vững theo Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

- Kết quả thực hiện phân bổ vốn:

Tổng vốn đầu tư phát triển thực hiện các chương trình năm 2022 đã được giao là 156.354 triệu đồng (*trong đó: NSTW hỗ trợ là 135.960 triệu đồng, NSDP đối ứng theo quy định là 20.394 triệu đồng*). Vốn sự nghiệp TW đã được giao kế hoạch là 48.844 triệu đồng, vốn đối ứng vốn ngân sách địa phương chưa cân đối nguồn giao năm 2022. Hiện UBND các huyện và các chủ đầu tư đang khẩn trương tiến hành các thủ tục đầu tư, tổ chức thực hiện để triển khai, giải ngân phần NSTW hỗ trợ.

b) Phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030

- Công tác xây dựng, triển khai cơ chế, chính sách:

Sở đã tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành ban hành Chương trình hành động số 432/CTr-UBND ngày 16/11/2022 về thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 13/5/2022. Theo đó, đã xác định rõ 31 nhiệm vụ để các sở, ngành, địa phương và cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức triển khai đạt mục tiêu đề ra nhằm phát triển nguồn nhân lực tỉnh không ngừng nâng cao về chất lượng và số lượng, có cơ cấu hợp lý.

Phối hợp Viện Khoa học Lao động và Xã hội, các Sở, ban, ngành, địa phương xây dựng trình UBND tỉnh Đề án Phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

- Thực hiện đồng bộ các chính sách phát triển và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực:

Triển khai xây dựng Đề án sắp xếp các cơ sở giáo dục nghề nghiệp công lập tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 theo hướng đồng bộ, tập trung, tinh gọn, cơ cấu hợp lý, đáp ứng nhu cầu nguồn nhân lực có tay nghề cao phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa - hiện đại hóa.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 1882/QĐ-UBND ngày 24/8/2018 của UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân

<sup>1</sup> Tỷ lệ hộ nghèo toàn tỉnh giai đoạn 2022-2025 phân đầu như sau: năm 2022 còn 4,13%, năm 2023 còn 3,17%, năm 2024 còn 2,2%, đến cuối năm 2025 còn 1,84%.

luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018 - 2025, nhằm tạo ra lực lượng lao động có tay nghề, đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

### **III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC CÁC LĨNH VỰC**

#### **1. Lĩnh vực Lao động – Việc làm**

a) Về phát triển thị trường lao động, thực hiện các chính sách hỗ trợ giải quyết việc làm:

Sở đã chủ động, phối hợp các cơ quan liên quan tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW, ngày 09/9/2021 của Ban Bí thư về “thu hút, quản lý và sử dụng có hiệu quả lao động nước ngoài tại Việt Nam”; Kế hoạch hỗ trợ cung ứng, kết nối cung - cầu lao động đảm bảo nguồn lao động tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2022 – 2025; Kế hoạch thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động trên địa bàn tỉnh năm 2022. Đẩy mạnh triển khai công tác kết nối thông tin Cung - Cầu lao động, tạo điều kiện cho người lao động tìm kiếm việc làm phù hợp thông qua hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm từ Trung tâm dịch vụ việc làm. Qua đó đã giới thiệu việc làm thành công cho 1.857 người (trong nước 1.831 người, nước ngoài 26 người). Tổ chức thành công Ngày hội Việc làm - Tư vấn tuyển sinh với sự tham gia của trên 20 trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp và cơ sở giáo dục nghề nghiệp tuyển sinh trên 4.000 chỉ tiêu; trên 60 doanh nghiệp trong tỉnh, ngoại tỉnh, hoạt động đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, du học tuyển dụng trên 6.500 vị trí việc làm.

Kết quả: Năm 2022, toàn tỉnh đã giải quyết việc làm cho 17.318 người (đạt 106% so với kế hoạch năm 2022), trong đó đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng lao động 1.180 người, tập trung tại thị trường Nhật Bản, Hàn Quốc và Đài Loan (đạt 59% so với kế hoạch năm 2022; tăng 140% so với cả năm 2021)<sup>2</sup>.

Từ đầu năm đến nay, Ngân hàng Chính sách Xã hội đã giải ngân cho 121 trường hợp vay vốn để đi làm việc ở nước ngoài với số tiền 8,5 tỷ đồng. Trong đó, từ nguồn vốn ủy thác của tỉnh đã giải ngân là 7,2 tỷ đồng. Về chính sách hỗ trợ chi phí ban đầu cho người lao động theo Nghị quyết số 06/2021/NQ-HĐND, Sở đã giải quyết 29 trường hợp tổng số tiền 191 triệu đồng.

b) Thực hiện tốt các chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, tiền lương, quan hệ lao động:

Đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 831/QĐ-UBND ngày 01/4/2022 về ban hành Đề án Phát triển quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2022 – 2025.

Trong năm, đã tiếp nhận thực hiện chế độ bảo hiểm thất nghiệp đối với người lao động bị thất nghiệp, mất việc làm cho 9.402 người, đã ban hành quyết

<sup>2</sup>Theo thống kê bước đầu từ các doanh nghiệp đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, lượng ngoại tệ do người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng đi trong năm 2022 gửi về tương ứng hơn 360 tỷ đồng. Những doanh nghiệp đưa người lao động đi làm việc nước ngoài năm 2022 gần 100 lao động/doanh nghiệp là: Công ty TNHH Đầu tư Hợp tác Quốc tế Daystar; Công ty TNHH Đầu tư, Thương mại và dịch vụ Quinn Hà Nội; Công ty CP dịch vụ xuất khẩu lao động và chuyên gia (Suleco); CTCP Đầu tư Thương mại và Xây dựng Hải Phong.

định hưởng trợ cấp thất nghiệp 8.840 người, kinh phí 148.449 triệu đồng; hỗ trợ học nghề 659 người, kinh phí 3.327 triệu đồng.

Công tác phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHTN, BHYT được chú trọng, số người tham gia BHXH: 155.646 người, chiếm 29,54% so với lực lượng lao động trong độ tuổi; trong đó tham gia BHXH bắt buộc: 129.746 người, tham gia BHXH tự nguyện: 25.900 người.

Đã cơ bản hoàn thành thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân, doanh nghiệp gặp khó khăn do đại dịch COVID-19; trong đó:

Hỗ trợ theo Nghị quyết số 68/NQ-CP, Nghị quyết số 126/NQ-CP, Quyết định 23/2021/QĐ-TTg, Quyết định số 33/2021/QĐ-TTg: Toàn tỉnh đã thực hiện hỗ trợ: 182.363 lượt người, với tổng kinh phí: 136,584 tỷ đồng<sup>3</sup>

Hỗ trợ người điều trị nhiễm COVID-19 (F0), (F1): Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành quyết định hỗ trợ tiền ăn đối với F0, F1 cách ly y tế tại nhà 49.694 người với số tiền 40,515 tỷ đồng; Hỗ trợ thêm đối với trẻ em (dưới 16 tuổi theo quy định của Luật Trẻ em), người cao tuổi, người khuyết tật: 20.326 người với số tiền hỗ trợ 20,326 tỷ đồng.

Chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định 08/2022/QĐ-TTg: Đã giải ngân cho 261 đơn vị, với 1.694 lao động, tương ứng với số tiền hỗ trợ là 2.308,0 triệu đồng.<sup>4</sup>

c) An toàn, vệ sinh lao động và quản lý lao động nước ngoài:

Phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức Lễ phát động Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2022, với chủ đề: *“Tăng cường các biện pháp giảm thiểu rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động, cải thiện điều kiện lao động tại nơi làm việc, thích ứng an toàn, linh hoạt và kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19”*. Tháng hành động được phát động nhằm thúc đẩy các chương trình hành động, biện pháp cải thiện điều kiện làm việc an toàn, vệ sinh trong các doanh nghiệp, cơ sở, đảm bảo an toàn, duy trì và phát triển sản xuất, thích ứng an toàn, linh hoạt trong phòng chống dịch bệnh; đồng thời, tăng cường thực hiện thanh tra, kiểm tra công tác an toàn, vệ sinh lao động tại các cơ sở, tổ chức, doanh nghiệp<sup>5</sup> nhằm nhắc nhở, hướng dẫn khắc phục những thiếu sót trong quá trình thực hiện công tác ATVSLĐ tại các doanh nghiệp.

Quản lý, theo dõi lao động nước ngoài làm việc tại tỉnh Thừa Thiên Huế, hướng dẫn các cơ quan liên quan gia hạn giấy phép lao động cho người lao động đang làm việc, cấp giấy phép lao động mới cho các chuyên gia, nhà quản lý doanh nghiệp, lao động kỹ thuật là người nước ngoài để thay thế cho những

<sup>3</sup>Trong đó: Nguồn Bảo hiểm xã hội, ngân hàng CSXH: 86.838 người, với kinh phí: 30,434 tỷ đồng; Nguồn ngân sách Trung ương (60%) và tỉnh (40%): 76.276 người, với kinh phí: 76,63 tỷ đồng; Nguồn ngân sách tỉnh (100%, Nghị quyết 84 hỗ trợ lao động tự do, đối tượng đặc thù): 19.249 người, với kinh phí: 29,519 tỷ đồng.

<sup>4</sup>Hỗ trợ người lao động đang làm việc: hỗ trợ 227 đơn vị; 1.613 lao động, với số tiền hỗ trợ: 2.139,0 triệu đồng; Hỗ trợ người lao động quay trở lại thị trường lao động: hỗ trợ 34 đơn vị; 81 lao động, với số tiền hỗ trợ: 169 triệu đồng.

<sup>5</sup>Năm 2022, Sở đã tiến hành 17 cuộc kiểm tra, thanh tra làm việc với các doanh nghiệp, đã xử lý vi phạm hành chính 03 nhà thầu với tổng số tiền 49.000.000 đồng (Công ty CP Xây dựng Intresco: 25.000.000 đồng; Tổng công ty Xây dựng Nông nghiệp Việt Nam: 20.000.000 đồng; Công ty TNHH Xây dựng Dân Dụng Nam Thịnh: 4.000.000 đồng).

người không được nhập cảnh hoặc không nhập cảnh trở lại Việt Nam được chú trọng, đã đáp ứng một phần nhu cầu về nguồn nhân lực chất lượng cao của tỉnh.<sup>6</sup>

## 2. Lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp

Các chủ trương, chính sách nhằm nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp, gắn kết công tác đào tạo với thị trường lao động, việc làm bền vững được thực hiện kịp thời; tiếp tục đẩy mạnh công tác tư vấn tuyển sinh, định hướng nghề nghiệp cho học sinh, sinh viên năm 2022; tiếp tục triển khai chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19, trong đó quy định về chính sách hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ kỹ năng nghề cho người lao động đến các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Tổ chức Hội nghị tư vấn, giới thiệu việc làm, định hướng nghề nghiệp cho 70 phạm nhân sắp chấp hành xong hình phạt tù tại Trại tạm giam Công an tỉnh. Tổ chức thành công Hội thi thiết bị đào tạo tự làm tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2022<sup>7</sup>, Hội thảo chuyên đề “Giải pháp nâng cao hiệu quả đào tạo lao động gắn với nhu cầu doanh nghiệp”.

Phối hợp tham mưu kinh phí hỗ trợ đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an, thanh niên tình nguyện; triển khai công tác đào tạo nghề cho người chấp hành xong hình phạt tù năm 2022. Trong công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn, đến nay có khoảng 1.402 người lao động nông thôn hoàn thành các khoá học nghề<sup>8</sup>.

Công tác bồi dưỡng nghiệp vụ chức danh nghề nghiệp cho đội ngũ nhà giáo được quan tâm, đã phối hợp với Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp tổ chức lớp bồi dưỡng nghiệp vụ về giáo dục nghề nghiệp năm 2022; tổ chức lớp tập huấn kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp cho hơn 100 cán bộ, nhà giáo và học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh; bồi dưỡng, tập huấn chính trị hệ năm 2022 cho đội ngũ giảng viên, giáo viên và sinh hoạt chính trị đầu khóa của học sinh sinh viên.

Năm 2022, toàn tỉnh đã tuyển sinh 15.450 người, trong đó: 3.950 học sinh, sinh viên sau tốt nghiệp THCS, THPT học trình độ cao đẳng, trung cấp và 11.500 người học trình độ sơ cấp và dưới 03 tháng. Số học sinh đã tốt nghiệp 13.200 người (cao đẳng, trung cấp 2.700 người, sơ cấp và các chương trình đào tạo nghề khác 10.500 người), góp phần nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo trên 68%.

<sup>6</sup>Từ đầu năm đến nay, Sở đã tiếp nhận 117 văn bản giải trình nhu cầu, thay đổi nhu cầu sử dụng người lao động nước ngoài của 78 cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp. Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 359 lao động là người nước ngoài làm việc tại các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp. Trong đó: 312 lao động được cấp giấy phép, 17 lao động không thuộc diện cấp giấy phép lao động, nhận báo cáo lao động sử dụng lao động nước ngoài đang làm việc tại các doanh nghiệp, tổ chức 30 lao động

<sup>7</sup> Có 18 thiết bị, mô hình đào tạo của 45 tác giả tham gia Hội thi từ các trường cao đẳng, trường trung cấp, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên cấp huyện; tham gia Hội thi thiết bị đào tạo tự làm toàn quốc lần thứ VII, năm 2022

<sup>8</sup> Trong đó, nghề phi nông nghiệp là: 1.342 người; nghề nông nghiệp là: 60 người với kinh phí từ ngân sách trung ương và địa phương hỗ trợ, có 790 người lao động lao nông thôn tham gia học nghề phi nông với kinh phí hỗ trợ từ dự án khác và kinh phí đóng góp của người học



### 3. Chính sách Người có công

Các chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng được thực hiện kịp thời và đầy đủ; các hoạt động “*đền ơn đáp nghĩa*”, “*uống nước nhớ nguồn*” luôn quan tâm, nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, đã có 40.438 suất quà các cấp được trao tặng với tổng kinh phí hơn 12,1 tỷ đồng. Nhân kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022) hơn 43.561 suất quà được trao tặng với tổng kinh phí hơn 11.785 triệu đồng; phối hợp với Quỹ Thiện Tâm thuộc tập đoàn Vingroup và các địa phương trao tặng quà đối với 376 thương, bệnh binh nặng có tỷ lệ tổn thương cơ thể 81% trở lên (mỗi suất quà giá trị 15 triệu đồng); trao tặng 36 suất quà đối với Bà Mẹ Việt Nam anh hùng, mỗi suất trị giá 5 triệu đồng; tổng kinh phí 5.720 triệu đồng.

Thực hiện kịp thời việc giải quyết chế độ chính sách cho 16.424 người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng, kinh phí: 204.468 triệu đồng. Năm 2022, Sở đã tiếp nhận 1.869 hồ sơ chính sách người có công, trong đó có 1.824 hồ sơ qua trung tâm hành chính công tỉnh, 45 hồ sơ (30 hồ sơ giám định AND xác định danh tính liệt sĩ, 4 hồ sơ đính chính bia mộ, 5 hồ sơ di chuyển hài cốt liệt sĩ, 16 hồ sơ đề nghị xác nhận thông tin mộ liệt sĩ) không qua trung tâm hành chính công tỉnh (đã giải quyết: 1.814 hồ sơ; đang giải quyết: 55 hồ sơ). Tiếp nhận, giải quyết 34 đơn thư kiến nghị (trong đó 25 đơn thư tìm mộ liệt sĩ). Vận động đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2022 đối với 309 cơ quan, ban ngành, doanh nghiệp cấp tỉnh (tổng kinh phí vận động đến nay 1.300 triệu đồng).

Công tác mộ, nghĩa trang được quan tâm sửa chữa, xây dựng, tu bổ 18 công trình với tổng kinh phí là 19.600 triệu đồng; công tác đính chính, xác định thông tin, di chuyển, tìm mộ liệt sĩ được giải quyết kịp thời; phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức Lễ Truy điệu, an táng hài cốt 16 liệt sĩ quân tình nguyện và chuyên gia Việt Nam hy sinh tại nước CHDCND Lào đưa về nước.

### 4. Lĩnh vực chính sách xã hội

#### a) Công tác giảm nghèo:

Các chính sách giảm nghèo được triển khai thực hiện kịp thời, một số chính sách an sinh xã hội như: chính sách giáo dục, đào tạo, dạy nghề; chính sách y tế (*mua thẻ BHYT cho người nghèo<sup>9</sup>, đồng bào dân tộc thiểu số, người thuộc hộ cận nghèo....*) được quan tâm thực hiện. Xây dựng kế hoạch tổ chức tặng quà Tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo nhân dịp Tết Quý Mão- Năm 2023 do Quỹ Thiện Tâm (Tập đoàn Vingroup) và Tạp chí Nhà đầu tư trao tặng (*600 suất quà, mỗi suất 600.000 đồng/hộ*). Tổ chức 06 lớp tư vấn cho người lao động di cư hồi hương về di cư an toàn và cơ hội sinh kế cho người di cư thuộc hộ nghèo, hộ khó khăn trở về địa phương tại huyện Phú Lộc, Phong Điền, Quảng Điền. Hỗ trợ xây dựng 11 nhà ở cho hộ nghèo (60 triệu đồng/nhà) từ nguồn kinh phí tài trợ xây dựng Nhà tình thương của “Diễn đàn Tennis Doanh nhân Sài Gòn”. Quyết định hỗ trợ cho người lao động từ các tỉnh, thành phía Nam di cư trở về địa

<sup>9</sup>Người thuộc hộ nghèo (19.981 người) được NSNN hỗ trợ 100% kinh phí mua thẻ BHYT; người thuộc hộ cận nghèo (44.998 người) được NSNN hỗ trợ 95% kinh phí (NSTW 70%, ngân sách tỉnh 25%), còn lại 5% do người cận nghèo tự tham gia.

phương thuộc thị xã Hương Thủy, các huyện: Phú Lộc, Quảng Điền, Phú Vang, Phong Điền từ nguồn kinh phí do Tổ chức Di cư Quốc Tế (IOM) tài trợ (1000 người với tổng kinh phí 1 tỷ đồng).

b) Công tác bảo trợ xã hội:

Các chính sách xã hội được triển khai đồng bộ, hiệu quả, kịp thời chi trả trợ cấp thường xuyên cho đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn theo Nghị quyết số 28/2021/NQ-HĐND ngày 26/8/2021 của HĐND tỉnh. Đã thực hiện trợ cấp xã hội cho 60.425 đối tượng với tổng kinh phí trợ cấp 30,13 tỷ đồng/tháng. Tiếp tục phối hợp các đơn vị cung ứng dịch vụ tham mưu đẩy mạnh công tác chi trả chính sách trợ giúp xã hội bằng phương thức điện tử: Tính đến ngày 31/10/2022, tổng số đối tượng, người được ủy quyền, người giám hộ được chi trả chính sách trợ giúp xã hội qua tài khoản trên địa bàn tỉnh là: 31.462/60.425 đối tượng, chiếm tỷ lệ 52,06% (tương ứng với 15,51 tỷ đồng).

Toàn tỉnh hiện có 24 cơ sở trợ giúp xã hội, trong đó có 03 cơ sở công lập, 21 cơ sở ngoài công lập, thực hiện chăm sóc, nuôi dưỡng 1.561 đối tượng bảo trợ xã hội không có điều kiện sống tại cộng đồng. Trong năm 2022, Sở Lao động-Thương binh và Xã hội tiến hành kiểm tra tình hình hoạt động 04 cơ sở trợ giúp xã hội; phối hợp với Cục Bảo trợ xã hội tiến hành tập huấn nâng cao nghiệp vụ về công tác xã hội trong chăm sóc sức khỏe tâm thần cho 48 nhân viên đang làm việc tại các cơ sở trợ giúp xã hội. Thực hiện tốt việc thăm hỏi, tặng quà, đảm bảo chính sách cho người nghèo, người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần cho hơn 70.000 đối tượng là trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật, hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng được nuôi dưỡng tại các cơ sở trợ giúp xã hội với kinh phí hơn 27 tỷ đồng.

Rà soát, kiến nghị tham mưu UBND tỉnh dự thảo Quyết định Quy định phân loại, chuyển giao và tiếp nhận người lang thang trên địa bàn tỉnh vào nuôi dưỡng tại các cơ sở trợ giúp xã hội công lập. Phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Người khuyết tật Việt Nam 18/4; Lễ gặp mặt tôn vinh người làm công tác xã hội nhân Ngày công tác xã hội Việt Nam 25/3; Kỷ niệm Ngày truyền thống Người cao tuổi Việt Nam (06/6/1941 – 06/6/2022); Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2022 ... Tổ chức Hội thi trực tuyến tìm hiểu chính sách, pháp luật liên quan đến người khuyết tật trên địa bàn tỉnh. Thường xuyên tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ làm công tác trợ giúp xã hội, kỹ năng phòng ngừa, phát hiện và can thiệp sớm người tâm thần, trẻ tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí; nâng cao năng lực trợ giúp người khuyết tật, cho cán bộ, hội viên cơ sở về chương trình hành động quốc gia người cao tuổi năm 2022.

c) Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em:

Được sự quan tâm lãnh chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn tỉnh năm 2022 đạt nhiều kết quả khả quan.

Chương trình chăm sóc sức khỏe ban đầu cho trẻ em được triển khai toàn diện, kịp thời, thường xuyên đến tận thôn, bản. Công tác chăm sóc giáo dục cho trẻ em đạt kết quả tốt. Toàn tỉnh hiện có 15 trẻ em bị nhiễm HIV/AIDS và 160 trẻ

là con của người bị nhiễm HIV/AIDS; 100% trẻ em trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS được các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh chăm sóc sức khỏe, cung cấp gói dịch vụ điều trị và chăm sóc cơ bản dành cho trẻ nhiễm HIV và trẻ phơi nhiễm HIV, tư vấn xét nghiệm HIV. Trong năm 2022, các đơn vị phối hợp tài trợ và hỗ trợ phẫu thuật 08 trẻ em bị bệnh tim, hỗ trợ phục hồi chức năng 45 bệnh nhi, hỗ trợ chi phí phẫu thuật và điều trị khác 05 trẻ, hỗ trợ máy trợ thính cho 10 trẻ khiếm thính, giáo dục đặc biệt và can thiệp sớm 85 em với tổng kinh phí trên 720 triệu đồng.

Công tác bảo vệ trẻ em luôn được các cấp các ngành chăm lo, đặc biệt chú trọng đến tuyên truyền bảo vệ, phòng ngừa nguy cơ gây tổn hại trẻ em, giảm thiểu tình trạng trẻ em rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em bị xâm hại, bị bạo lực; đẩy mạnh tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em góp phần hạn chế các tai nạn đáng tiếc xảy ra<sup>10</sup>. Hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2022 với chủ đề: “*Chung tay bảo vệ trẻ em, hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em*”, Sở đã phối hợp với UBND thành phố Huế tổ chức Lễ phát động điểm Tháng hành động vì trẻ em với hơn 1.400 là cán bộ, công nhân viên, giáo viên, học sinh và các cơ sở trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh; các huyện/thị xã/thành phố và địa phương đã tích cực tổ chức hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em trên địa bàn. Phối hợp triển khai có hiệu quả các chương trình, hoạt động tổ chức Tết Trung thu năm 2022 cho trẻ em<sup>11</sup>.

d) Công tác bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ:

Tham mưu kiện toàn Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh Thừa Thiên Huế; Kế hoạch thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2022; Kế hoạch truyền thông về bình đẳng giới năm 2022 trên địa bàn tỉnh; Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 27/4/2007 của Bộ Chính trị (khóa X) về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; Báo cáo 15 năm thi hành Luật Bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. Triển khai kế hoạch tập huấn công tác bình đẳng giới năm 2022 cho nữ viên chức giữ chức vụ quản lý thuộc các Sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp cấp tỉnh<sup>12</sup>; Kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2022<sup>13</sup>; Triển khai kế

<sup>10</sup> Năm 2022, toàn tỉnh có 1.497 trường hợp trẻ em bị tai nạn thương tích, giảm 23 trường hợp so năm 2021 (1.520 trường hợp), trong đó có 21 trường hợp tử vong (16 trường hợp đuối nước, 02 trường hợp TNGT; 01 trường hợp ngã; 01 trường hợp bỏng và 01 trường hợp bạo lực dẫn đến tử vong); có 14 trẻ em bị xâm hại tình dục, trong đó: 05 trẻ em bị hiếp dâm, 02 trẻ em bị cưỡng dâm, 03 trẻ em bị dâm ô và 03 trẻ em bị giao cấu; ngoài ra, có 04 trẻ em bị xâm hại thông qua mạng xã hội. Trẻ em bỏ học kiểm soát chưa hoàn thành phổ cập giáo dục trung học cơ sở: từ 209 em giảm xuống 196 em; Trẻ em làm việc xa gia đình: từ 415 em giảm xuống 402 em.

<sup>11</sup> Nhân dịp Tết Trung thu năm 2022, 9/9 đơn vị cấp huyện tổ chức Tết Trung thu cho các cháu với hơn 6.500 trẻ tham dự với tổng số tiền quà hơn 837 triệu đồng. Tết Trung thu cũng được tổ chức sôi nổi tại các trường học và đến tận thôn, tổ dân phố với 892 điểm tổ chức vui chơi trên địa bàn toàn tỉnh có sự tham gia và được tặng quà của hơn 137.000 trẻ với tổng số tiền lên hơn 3.905.450.000đ. Sở Lao động – Thương binh và xã hội đã tổ chức thăm và tặng quà cho trẻ em đang được chăm sóc tại các cơ sở trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh nhân dịp Quốc tế thiếu nhi 1/6 và Tết Trung thu với tổng kinh phí gần 50 triệu đồng.

<sup>12</sup> Tổ chức 03 lớp tập huấn đã thu hút hơn 200 đại biểu đến từ các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh;

<sup>13</sup> Sở đã phối hợp với UBND huyện Phú Vang tổ chức Lễ Phát động vào ngày 18/11/2022, Lễ phát động đã thu hút hơn 500 đại biểu đến từ các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, các địa phương trên địa bàn huyện. Trong Tháng hành động, Sở phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền thông qua 400 băng-rôn, khẩu hiệu; thực hiện các tin, bài, phóng sự tuyên truyền trên các báo giấy, báo mạng, đài truyền hình; tuyên truyền trên hệ thống đèn Led chiếu

hoạch khảo sát sự ảnh hưởng của đại dịch COVID-19 và bạo lực gia đình đối với phụ nữ trên địa bàn tỉnh.

đ) Công tác Phòng chống tệ nạn xã hội:

Tiếp tục tăng cường công tác truyền thông, tập huấn nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cộng đồng trong phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm; tổ chức tốt công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy nhằm góp phần bảo đảm an toàn và trật tự xã hội. Phối hợp với Đại sứ quán Anh tổ chức tập huấn kiến thức pháp luật về phòng chống mua bán người cho 120 cán bộ phường, xã và các đoàn thể của 3 huyện Nam Đông, Phú Lộc và A Lưới; đào tạo nghề cho 10 nạn nhân bị mua bán trên địa bàn huyện A Lưới. Tổ chức tập huấn Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy sau cai. Xây dựng quy chế phối hợp giữa Sở với Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, Sở Ngoại vụ trong công tác tiếp nhận, xác minh và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. Tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch kiểm tra việc chấp hành pháp luật về phòng, chống mại dâm trên địa bàn tỉnh năm 2022; Triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2022 và tổ chức hoạt động hưởng ứng "Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người" năm 2022.

Hướng dẫn các địa phương phối hợp với gia đình người nghiện, cơ quan y tế vận động, thuyết phục, xác định tình trạng nghiện và lập hồ sơ cho 119 người nghiện ma túy tham gia cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng, đưa vào cai nghiện tập trung 40 học viên. Năm 2022 qua rà soát, thống kê của Công an tỉnh, toàn tỉnh có 487 người nghiện và 1.243 người sử dụng ma túy.

### **5. Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, lãng phí**

- Công tác thanh tra, kiểm tra, điều tra tai nạn lao động: Tiến hành 32 cuộc thanh tra (01 cuộc thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em tại huyện Phong Điền, 02 cuộc thanh tra việc thực hiện chính sách hỗ trợ giảm nghèo tại huyện A Lưới, Nam Đông; 23 cuộc thanh tra liên ngành việc chấp hành pháp luật về lao động, an toàn, vệ sinh lao động tại 07 công trình xây dựng; 06 cuộc thanh tra liên ngành việc chấp hành pháp luật về lao động, BHXH, an toàn, vệ sinh lao động). Phối hợp điều tra 13 vụ tai nạn lao động (07 vụ tai nạn trên đường giao thông, 06 vụ xảy ra nơi làm việc). Tiếp tục báo cáo UBND tỉnh, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội kết quả thực hiện kiến nghị theo Kết luận thanh tra số 206/KL-TTr ngày 21/5/2021 của Thanh tra Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Ban hành Lịch tiếp công dân định kỳ của Lãnh đạo Sở 6 tháng đầu năm và 6 tháng cuối năm 2022; lịch tiếp công dân được thông báo công khai tại Trụ sở và Trang Thông tin điện tử Sở. Tham gia 12 kỳ tiếp công dân định kỳ của Lãnh đạo UBND tỉnh tại Trụ sở Tiếp công dân tỉnh bằng hình thức trực tuyến, tiếp công dân định kỳ và thường xuyên 221 lượt tại trụ

sở. Tiếp nhận, xử lý 31 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh qua dịch vụ bưu chính; các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đều được ghi chép vào sổ theo dõi, xử lý đơn thư, cập nhật vào phần mềm giải quyết đơn thư và được lưu theo quy định.

- Công tác phòng, chống tham nhũng: Sở đã ban hành và tổ chức thực hiện các kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022, kế hoạch tuyên truyền, phổ biến công tác phòng, chống tham nhũng tiêu cực trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, triển khai thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 14/01/2022 của UBND tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế trong ngành Lao động, Người có công và Xã hội tại địa phương. Ban hành Kế hoạch thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác đánh giá phòng, chống tham nhũng, lãng phí và thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

#### **6. Công tác xây dựng Ngành; đào tạo, bồi dưỡng; thi đua, khen thưởng; cải cách hành chính, kiểm soát TTHC; ISO, pháp chế, chuyển đổi số của Ngành**

- Thực hiện Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ, Sở đã thực hiện sắp xếp lại tổ chức cơ cấu các phòng chuyên môn nghiệp vụ, Văn phòng Sở, Thanh tra Sở và ban hành các quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ các phòng chuyên môn. Tại cấp huyện, UBND các huyện, thị xã, thành phố đã chỉ đạo Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với Phòng Nội vụ ban hành 09/9 Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội cấp huyện.

Thực hiện Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ, Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định về tổ chức lại 04 trung tâm thuộc Sở.

Thực hiện Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; Sở đã tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết về danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực Lao động – Thương binh và Xã hội trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế và ban hành Quyết định về việc giao quyền tự chủ tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở giai đoạn 2022-2025. Trong 04 đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở, có 01 đơn vị tự bảo đảm chi thường xuyên và 03 đơn vị do Nhà nước bảo đảm chi thường xuyên.

- Công tác tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ: được ngành Lao động – Thương binh và Xã hội tổ chức thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch, đã tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ Lao động – Thương binh và Xã hội cho người làm công tác Lao động – Thương binh và Xã hội tại các cơ quan và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Sở đã quan tâm và tạo điều kiện cho công chức, viên chức được tham gia các khoá đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn cho 15 công chức, viên chức về lĩnh vực bảo trợ xã hội, giáo dục nghề nghiệp, lao động - việc làm do các cục, vụ của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức; tham dự 10 lượt hội thảo, hội nghị bồi dưỡng trực tuyến do

cơ quan Trung ương tổ chức; Cử 06 cán bộ đối tượng 3 tham gia khoá bồi dưỡng, kiến thức quốc phòng và an ninh năm 2023; 03 cán bộ tham gia bồi dưỡng kỹ năng xử phạt vi phạm hành chính theo hình thức trực tuyến; 05 cán bộ tham gia tập huấn khoá bồi dưỡng “Cách tiếp cận nền tảng trong chuyển đổi số”; 04 công chức, viên chức tham gia bồi dưỡng nghiệp vụ văn thư do Sở Nội vụ tổ chức; 01 lãnh đạo Sở tham dự lớp quản lý nhà nước ngạch chuyên viên cao cấp, 07 chuyên viên tham dự lớp quản lý nhà nước ngạch chuyên viên, 04 công chức lãnh đạo, viên chức quản lý tham dự lớp cao cấp lý luận chính trị, 7 công chức, viên chức học lớp trung cấp lý luận chính trị...

- Công tác thi đua, khen thưởng: Sở triển khai thực hiện phong trào thi đua năm 2022, thực hiện đăng ký và ký kết giao ước thi đua; triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “*Công chức, viên chức người lao động thực hiện văn hóa công sở giai đoạn 2015-2025*” phù hợp với điều kiện tình hình cơ quan.

- Công tác cải cách hành chính, kiểm soát TTHC; ISO: Tổ chức thực hiện nghiêm túc các kế hoạch của tỉnh về công tác CCHC, kiểm soát TTHC, ISO trong năm 2022; thường xuyên triển khai kiểm tra 12 tổ chức, đơn vị thuộc Sở nhằm chấn chỉnh duy trì và thực hiện có hiệu quả việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, xây dựng cơ quan, công sở văn minh, về đạo đức công vụ và các hoạt động hành chính, quản trị, phục vụ. Tổ chức đánh giá, chấm điểm chất lượng hoạt động của các phòng, tổ chức, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm 2022 để thúc đẩy phong trào thi đua chung giữa các phòng, đơn vị; nâng cao hiệu quả hoạt động, các chỉ số đánh giá của Sở.

Tham mưu UBND tỉnh công bố đầy đủ các danh mục TTHC của ngành áp dụng trên địa bàn tỉnh (bao gồm các TTHC thực hiện theo cơ chế một cửa và một cửa liên thông), trong đó thẩm quyền giải quyết của: UBND cấp xã 17 thủ tục; UBND cấp huyện 55 thủ tục; Sở: 129 thủ tục. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển chính phủ điện tử giai đoạn 2019-2020, định hướng đến 2025. Đến nay, Sở có 129/129 TTHC (tỷ lệ 100%) được đưa vào thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông và thực hiện việc tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ công trực tuyến, trong đó áp dụng mức độ 4 là 79/129 dịch vụ (tỷ lệ 61,2%) và mức độ 3 là 50/129 dịch vụ (tỷ lệ 38,8%).

Tiếp tục triển ứng dụng có hiệu quả các phần mềm dùng chung của tỉnh tại Sở, thực hiện việc gửi/nhận văn bản, đăng ký lịch họp và phát hành giấy mời qua mạng, xử lý hồ sơ phần mềm một cửa, theo dõi ý kiến chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo tỉnh, điều hành tác nghiệp hoàn toàn dưới dạng điện tử đối với cơ quan Văn phòng Sở và tất cả các đơn vị thuộc Sở. Đã phối hợp với Công an tỉnh đối soát, làm sạch dữ liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo để sẵn sàng kết nối, chia sẻ dữ liệu với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư nhằm phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành và phục vụ công dân; triển khai rà soát, làm sạch dữ liệu trẻ em; đã tiếp nhận và xử lý 14 hồ sơ hưởng trợ cấp thất nghiệp (dịch vụ công thiết yếu theo Đề án 06) trên Cổng dịch vụ công quốc gia. Tiếp tục triển khai xây dựng, áp dụng, duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001-2015 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Công tác cải cách thể chế tiếp tục quan tâm nâng cao chất lượng xây dựng, soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật; tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật, các chỉ thị, nghị quyết, chương trình, kế hoạch, đề án, văn bản của Trung ương, của tỉnh; thường xuyên theo dõi, tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL thuộc Sở tham mưu UBND tỉnh. Qua rà soát, có 04 VBQPPL của UBND tỉnh thuộc lĩnh vực Lao động - Thương binh và Xã hội cần bãi bỏ đã trình UBND tỉnh quyết định.

- Công tác thông tin, truyền truyền tiếp tục thực hiện có hiệu quả, thường xuyên giữ mối liên hệ với các cơ quan truyền thông, tham mưu xây dựng chương trình phối hợp liên ngành với Báo Thừa Thiên Huế, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, các đơn vị báo chí của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội; phối hợp các cơ quan truyền thông triển khai các bài viết, chuyên trang, chuyên mục, xây dựng phóng sự; phối hợp cung cấp thông tin, làm việc với các phóng viên báo, đài theo quy định của Luật Báo chí nhằm truyền thông ngành lao động, người có công và xã hội tỉnh Thừa Thiên Huế đến toàn thể Nhân dân trên địa bàn tỉnh và cả nước.

- Công tác hành chính – quản trị đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ. Chủ động phục vụ, bảo vệ an ninh trật tự, bố trí điều kiện, phương tiện làm việc; công tác quản lý tài sản trang thiết bị của cơ quan; sửa chữa nâng cấp cơ sở vật chất thực hiện kịp thời trong điều kiện cho phép và theo quy chế của cơ quan.

## **7. Lĩnh vực Kế hoạch - Tài chính**

Hướng dẫn, đôn đốc triển khai nguồn kinh phí hoạt động và các nguồn sự nghiệp chương trình, dự án, kinh phí Trung ương, kinh phí thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng năm 2022; tham mưu UBND tỉnh về phân bổ kinh phí công tác mộ, NTLN năm 2022. Kiểm tra tình hình thực hiện dự toán kinh phí và đôn đốc, báo cáo thực hiện chương trình công tác của ngành.

Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát kinh phí triển khai thực hiện các chương trình, đề án, dự án, tiểu dự án của Ngành, đặc biệt là Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025<sup>14</sup>; Chương trình triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Dự án Cơ sở Trợ giúp xã hội tỉnh Thừa Thiên Huế. Hoạt động kế toán đảm bảo thu, chi đúng chế độ, kịp thời, chính xác theo quy định pháp luật. Công tác quy hoạch ngành, tham gia góp ý xây dựng quy hoạch chung tỉnh Thừa Thiên Huế, đánh giá các chỉ tiêu phục vụ công tác ngành được chú trọng quan tâm. Ban hành nhiều chủ trương, biện pháp quản lý nhà nước về lĩnh vực kế hoạch tài chính có hiệu quả. Qua đó, tạo điều kiện giúp các huyện, thị xã, thành phố Huế và các đơn vị trực thuộc thực hiện tốt công tác quản lý tài chính, tạo điều kiện thuận lợi để đơn vị hoàn thành nhiệm vụ được giao.

## **8. Hợp tác quốc tế**

<sup>14</sup> Đã tham mưu, trình HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế

Năm 2022, hoạt động hợp tác quốc tế tiếp tục được đẩy mạnh thực hiện. Tiếp, làm việc và ký biên bản ghi nhớ với Đoàn Sở Lao động và Phúc lợi Xã hội tỉnh Champasak, Lào về hợp tác trong công tác lao động, người có công và xã hội thời gian đến. Phối hợp Viện Nghiên cứu phát triển cộng đồng (ACDC), Trung tâm Sáng kiến Sức khỏe và Dân số (CCIHP) và các sở, ngành, địa phương liên quan triển khai các nội dung, hoạt động trong khuôn khổ Dự án “Hỗ trợ cải thiện chất lượng sống của người khuyết tật tại các tỉnh bị phun rải nặng chất da cam” Dự án "Tăng cường cơ hội, nâng cao vị thế cho người khuyết tật giai đoạn 2021-2024 tỉnh Thừa Thiên Huế"<sup>15</sup>. Phối hợp với Văn phòng dự án Zhi-shan Foundation triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động trong khuôn khổ các dự án hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh (tổng kinh phí phê duyệt 3.291.169.000 đồng)<sup>16</sup>. Phối hợp với Đại sứ quán Anh chuẩn bị triển khai phi dự án truyền thông nâng cao nhận thức cho học sinh, sinh viên về phòng chống di cư trái phép và phòng chống mua bán người năm 2022-2023. Xây dựng dự thảo Biên bản ghi nhớ hợp tác đưa lao động Việt Nam sang Hàn Quốc làm việc với Quận Yeongdeok, tỉnh Gyeongsang Buk, Hàn Quốc. Tham gia góp ý các chương trình, dự án của các tổ chức phi chính phủ, tổ chức quốc tế do các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi đến.

### **9. Hoạt động của các đơn vị trực thuộc**

Các đơn vị trực thuộc tiếp tục củng cố, sắp xếp, kiện toàn bộ máy, tăng cường đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chất lượng hoạt động, tiếp tục cải tiến, chăm lo đời sống, vật chất, tinh thần của đối tượng được nuôi dưỡng.

- Trung tâm Dịch vụ việc làm: Tiếp tục duy trì, thực hiện các hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm trong nước và thông tin tuyên truyền, thu thập thông tin thị trường lao động bằng nhiều hình thức phù hợp với tình hình diễn biến dịch COVID-19. Theo dõi và hỗ trợ các địa phương trong quá trình cập nhật, điều tra cung, cầu lao động, thực hiện tốt chính sách bảo hiểm thất nghiệp; các lao động có nhu cầu đều được tư vấn đầy đủ về chính sách lao động, việc làm. Trong năm, Trung tâm Dịch vụ việc làm đã tư vấn, giới thiệu việc làm cho 51.007 người, 1.061 doanh nghiệp tham gia. Qua đó đã giới thiệu

<sup>15</sup>Với các hoạt động như: tổ chức khảo sát về tình hình bạo lực trên cơ sở giới đối với 150 phụ nữ và trẻ em gái khuyết tật tại các huyện Phong Điền, Phú Vang và thành phố Huế; Tập huấn về sống độc lập và hòa nhập khuyết tật, tiếp cận vật lý cho các cán bộ ban ngành và hội người khuyết tật; Tập huấn về phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới cho người khuyết tật, người chăm sóc và các cơ quan, đơn vị liên quan; Khảo sát triển khai mô hình xe buýt và nhà chờ xe buýt tiếp cận cho người khuyết tật (dự kiến ít nhất 10 xe buýt); Tổ chức sự kiện truyền thông nâng cao nhận thức cộng đồng về người khuyết tật; tổ chức khám sức khỏe sinh sản cho 102 phụ nữ khuyết tật tại Trung tâm Y tế huyện Phú Lộc và thị xã Hương Trà...

<sup>16</sup>Kết quả cụ thể: trao học bổng cho 729 em HSSV nghèo vượt khó, hỗ trợ kinh phí nuôi dưỡng 100 cháu tại Cơ sở bảo trợ xã hội chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt chùa Đức Sơn; Tổ chức các hoạt động đọc sách tại nhà trường, cung cấp sổ tay... cho 38.000 em học sinh của 83 trường trên địa bàn toàn tỉnh, hỗ trợ thiết bị thư viện thân thiện; Tổ chức khám bệnh cho 23 trẻ em khuyết tật dưới 18 tuổi, có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh, hỗ trợ 09 trẻ phẫu thuật miễn phí tại Bệnh viện Đại học Y Dược Huế. Phối hợp tổ chức Huehelp hỗ trợ chi phí học thêm, gia sư cho các em trong độ tuổi đi học 157,060,000 đồng; chi phí học đại học 30,000,000 đồng; tổ chức các hoạt động vui chơi cho tất cả các em 66,000,000 đồng.



việc làm thành công cho 1.857 người (trong nước 1.831 người, nước ngoài 26 người). Về thực hiện chế độ bảo hiểm thất nghiệp kịp thời, đúng quy định.

- Trung tâm Điều dưỡng, chăm sóc người có công: Trong năm đã tổ chức điều dưỡng người có công với 21 đoàn điều dưỡng, với tổng số 975 người, đạt 75% so với chỉ tiêu kế hoạch điều dưỡng đề ra (1.300 người). Hiện Trung tâm đang nuôi dưỡng 14 người có công (giảm 01 người so với đầu năm, do 01 người xin về quê sinh sống từ 10/2022).

- Trung tâm Bảo trợ xã hội thực hiện tốt các giải pháp nâng cao chất lượng công tác tiếp nhận, quản lý, giáo dục, chữa bệnh, cai nghiện và dạy nghề cho học viên cai nghiện ma túy; tiếp nhận, quản lý, nuôi dưỡng, phối hợp điều trị và phục hồi chức năng cho người khuyết tật thân kinh tâm thần. Trong năm Trung tâm đã tiếp nhận mới 45 học viên cai nghiện ma túy, giảm 39 học viên cai nghiện; tiếp nhận mới 38 người tâm thần, giảm 28 người tâm thần. Hiện Trung tâm đang chăm sóc, quản lý 507 người tâm thần và 42 học viên cai nghiện ma túy.

- Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em: Trong năm tiếp nhận mới 54 người; giảm 37 người. Tổng số đối tượng hiện có 104 người, trong đó: nuôi dưỡng thường xuyên 75 người, tự nguyện đóng góp kinh phí 23 người, lang thang xin ăn, trẻ em bỏ rơi 06 người.

Tiếp tục vận động các cơ quan, đơn vị, cá nhân ủng hộ kinh phí, vật dụng để chăm lo tốt hơn cho các đối tượng đang nuôi dưỡng tại Trung tâm và các trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tại cộng đồng<sup>17</sup>.

## **10. Hoạt động của Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã, thành phố**

Tham mưu UBND cùng cấp ban hành, triển khai các chương trình, kế hoạch, đề án, dự án về lao động, người có công và xã hội năm 2022 trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố theo kế hoạch, văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh. Đặc biệt là tham mưu triển khai 02 Nghị quyết của Tỉnh ủy về giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 và Nghị quyết về phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022. Tiếp tục thẩm định đề nghị phê duyệt danh sách hỗ trợ cho người lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do) gặp khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch Covid – 19; phê duyệt hỗ trợ cho các đối tượng bị F0, F1 cách ly tại nhà do đại dịch Covid-19; Chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định 08/2022/QĐ-TTg.

Tham mưu và triển khai thực hiện kịp thời công tác thăm, tặng quà cho các đối tượng người có công, bảo trợ xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; công tác chi trả trợ cấp xã hội cho các đối tượng bảo trợ xã hội theo

<sup>17</sup> Phối hợp với các đơn vị và Bệnh viện Trường Đại học Y dược Huế thực hiện tổ chức phẫu thuật cho 20 trẻ em bị khuyết tật; Phối hợp với Công ty Acecook Việt Nam và các nhà tài trợ khác tặng khẩu phần ăn và sữa cho khoản 1.000 trẻ em và người khuyết tật đang được nuôi dưỡng, học tập tại các cơ sở trợ giúp xã hội và các trường học.

Nghị định số 20/2021/NĐ-CP và Nghị quyết số 28/2021/NQ-HĐND; triển khai thực hiện chúc thọ, mừng thọ, tặng quà cho người cao tuổi. Triển khai chuyển đổi phương thức chi trả bảo trợ xã hội bằng phương thức điện tử thông qua hệ thống ngân hàng. Đẩy mạnh hoạt động truyền thông thông qua tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng Tháng hành động phòng, chống ma túy; Tháng hành động về ATVSLĐ, Tháng hành động vì trẻ em, Tháng hành động bình đẳng giới, Tháng hành động người cao tuổi, Ngày Người khuyết tật, Ngày Toàn dân phòng chống mua bán người...

Triển khai công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; thu thập thông tin thị trường lao động (cung cầu-lao động) năm 2022. Phối hợp với các đơn vị đào tạo nghề, doanh nghiệp trên địa bàn tổ chức tư vấn, tuyển sinh lao động tham gia học các ngành nghề; tư vấn công tác việc làm, tuyển chọn đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng cho quân nhân xuất ngũ năm 2022 và người lao động tại địa phương. Phối hợp với các tổ chức, doanh nghiệp từ thiện (trong và ngoài nước) trao học bổng, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

## **V. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN**

### **1. Về Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững**

Văn bản hướng dẫn thực hiện của Trung ương chưa được ban hành kịp thời so với kế hoạch nên còn lúng túng trong việc triển khai thực hiện. Việc xác định nguyên nhân nghèo, xác định nhu cầu về việc làm, học nghề, nhà ở và các thiếu hụt cơ bản khác của hộ nghèo, người thuộc hộ nghèo đúng với nhu cầu thực tế giúp việc xây dựng các phương án hỗ trợ thoát nghèo là công việc khó khăn, đòi hỏi các địa phương chỉ đạo mạnh mẽ, quyết liệt để triển khai công tác giảm nghèo có hiệu quả.

### **2. Lĩnh vực Lao động – Việc làm**

Hoạt động hỗ trợ chính sách cho người lao động trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết số 06/2021/NQ-HĐND vẫn chưa nhiều, đặc biệt là chính sách hỗ trợ đào tạo nghề, ngoại ngữ, bồi dưỡng kiến thức cần thiết cho người lao động. Nguyên nhân là do hiện nay chỉ có 12 doanh nghiệp tuyển dụng lao động đi làm việc nước ngoài đến Sở để được hỗ trợ tuyển dụng, còn lại các doanh nghiệp khác người lao động tự tìm hiểu để đăng ký, dẫn đến nhiều doanh nghiệp chưa phối hợp hỗ trợ cho người lao động trong việc nộp hồ sơ, giấy tờ liên quan để người lao động hưởng chính sách.

### **3. Lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp**

Hệ thống trường cao đẳng, trung cấp phân bố không đồng đều, chủ yếu tập trung ở thành phố Huế. Trang thiết bị phục vụ công tác đào tạo của các trường đã được quan tâm đầu tư, nhưng vẫn thiếu tính đồng bộ, nhất là trang thiết bị hiện đại nên chưa đáp ứng được nhu cầu thị trường lao động tay nghề chất lượng cao.

- Kinh phí triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an, thanh niên tình nguyện còn hạn chế, chưa được Trung ương hỗ trợ, phụ thuộc vào ngân sách địa phương và chưa được bố trí nên còn gặp nhiều khó khăn.

- Việc khảo sát, rà soát lao động trong độ tuổi đã qua đào tạo nghề nghiệp và chưa qua đào tạo nghề nghiệp, người lao động có nhu cầu học nghề nghiệp, đặc biệt là người chấp hành xong hình phạt tù; thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an đang cư trú tại các địa phương đang còn hạn chế.

- Việc ban hành định mức kinh tế kỹ thuật, đơn giá về giáo dục nghề nghiệp còn khó khăn, vướng mắc.

#### **4. Công tác chi trả trợ cấp xã hội theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP**

Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội có hiệu lực kể từ ngày 01/7/2022, trong khi đó Nghị quyết số 28/2021/NQ-HĐND ngày 26/8/2021 Quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội và định mức tiền ăn hàng tháng cho đối tượng cai nghiện ma túy bắt buộc trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế, có hiệu lực từ ngày 05/9/2021. Do đó, việc chi trả chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng BTXH từ tháng 7, 8 năm 2021 không chi trả theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP được, nhiều địa phương còn lúng túng trong thực hiện.

**5.** Việc triển khai thực hiện Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng, còn gặp một số khó khăn, vướng mắc trong việc giải quyết: Chế độ miễn, giảm đối với người có công với cách mạng; Chế độ mai táng phí và tuất; Hồ sơ, thủ tục bổ sung tình hình thân nhân trong hồ sơ liệt sĩ; Hồ sơ, thủ tục di chuyển hài cốt liệt sĩ đang an táng tại nghĩa trang liệt sĩ đi nơi khác và hồ sơ, thủ tục di chuyển hài cốt liệt sĩ đang an táng ngoài nghĩa trang liệt sĩ vào an táng tại nghĩa trang liệt sĩ theo nguyện vọng của đại diện thân nhân hoặc người hưởng trợ cấp thờ cúng liệt sĩ... Hiện Sở đã có văn bản báo cáo Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội để chỉ đạo hướng dẫn thực hiện.

**6.** Một số ý kiến chỉ đạo được giao thực hiện trong thời gian ngắn trong khi nội dung quan trọng, bao quát, cần có sự phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành, địa phương liên quan trong việc tham mưu. Tuy nhiên, một số nhiệm vụ chưa được các sở, ngành, địa phương tham gia đóng góp ý kiến đầy đủ, kịp thời nên công tác tổng hợp tham mưu bị kéo dài, trễ hạn hoặc xin gia hạn thực hiện. Việc tham gia, góp ý các ý kiến sở, ban, ngành gửi đến còn chậm, một số trường hợp lưu tham khảo.

## **Phần II**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM NĂM 2023**

#### **I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU**

##### **1. Mục tiêu**

Phát triển thị trường lao động, giải quyết việc làm, đào tạo nguồn nhân lực làm cơ sở thúc đẩy phát triển kinh tế- xã hội; giảm nghèo bền vững, thực hiện tốt các chính sách pháp luật lao động; nâng cao đời sống cho người có

công, người nghèo, đảm bảo an sinh xã hội; quan tâm phòng chống tệ nạn xã hội, bảo vệ chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới.

## **2. Chỉ tiêu**

- Tỷ lệ hộ nghèo: Năm 2023, tỷ lệ hộ nghèo còn 3,17% (*theo chuẩn nghèo mới giai đoạn 2022-2025*) theo Nghị quyết 11-NQ/TU của Tỉnh ủy. Nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân nông thôn, tạo nhiều mô hình sản xuất gắn với việc làm ổn định cho người dân.

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 70%: Tuyển sinh, đào tạo nghề cho 17.000 học viên ở các cấp trình độ. Trong đó cao đẳng 3.300 sinh viên (*chiếm tỷ lệ 19.41%*), trung cấp 1.700 người (*chiếm tỷ lệ 10%*), sơ cấp và dưới 3 tháng 12.000 người (*chiếm tỷ lệ 70.59%*).

- Giải quyết việc làm cho 17.000 lao động, trong đó đưa 2.000 người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Tỷ lệ thất nghiệp thành thị dưới mức 2,2%.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP NĂM 2023**

### **1. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững**

Triển khai Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 03/11/2021 của Tỉnh ủy về giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025. Thực hiện các chương trình, dự án giảm nghèo, thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách giảm nghèo đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo theo quy định hiện hành. Thực hiện mục tiêu giảm nghèo đa chiều, bao trùm, bền vững; hạn chế tái nghèo và phát sinh nghèo mới; hỗ trợ người nghèo vượt lên mức sống tối thiểu, tiếp cận đầy đủ các dịch vụ xã hội cơ bản, nâng cao chất lượng cuộc sống. Ưu tiên giảm nghèo các xã có lộ trình phấn đấu xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo hộ có thành viên là người có công cách mạng; chú trọng công tác đào tạo nghề gắn với việc làm bền vững, huy động nguồn lực hỗ trợ nhà ở và tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản cho người nghèo.

### **2. Chương trình phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao và giáo dục nghề nghiệp**

Tập trung triển khai Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 13/05/2022 của Tỉnh ủy về phát triển nguồn nhân lực của tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021-2025, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao, Đề án xây dựng cơ sở dữ liệu nguồn nhân lực tỉnh nâng cao chất lượng và sử dụng hiệu quả nguồn nhân lực, thực hiện tốt công tác dự báo, thông tin thị trường lao động. Triển khai Đề án sắp xếp các cơ sở giáo dục nghề nghiệp công lập thuộc tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; tiếp tục triển khai các dự án đầu tư trường nghề trọng điểm; ngành, nghề trọng điểm; trường được lựa chọn ngành, nghề trọng điểm; triển khai đề án Trường Cao đẳng nghề chất lượng cao Thừa Thiên Huế; Đề án cơ sở dữ liệu nguồn nhân lực tỉnh làm đầu mối, liên thông tích hợp cơ sở dữ liệu nguồn nhân lực các ngành, lĩnh vực; Kế hoạch xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý giáo dục nghề nghiệp; Kế hoạch xây dựng sàn giao dịch việc làm điện tử (Việc tìm người - Người tìm việc); Kế hoạch chuẩn hóa, hoàn thiện cơ sở dữ liệu cung - cầu lao động.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, khai thác, chia sẻ dữ liệu nguồn nhân lực.

### **3. Chương trình việc làm và chính sách lao động, an toàn vệ sinh lao động**

Thực hiện tốt công tác giải quyết việc làm theo Nghị quyết số 30/2021/NQ-HĐND ngày 26/4/2021 của HĐND tỉnh về chương trình việc làm tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021 - 2025, Nghị quyết số 06/2021/NQ-HĐND ngày 26/4/2021 của HĐND tỉnh quy định một số chế độ, chính sách hỗ trợ người lao động trên địa bàn tỉnh đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, giai đoạn 2021 – 2025.

Đẩy mạnh phát triển kinh tế, thu hút đầu tư để tạo việc làm; phát triển thị trường lao động, doanh nghiệp, doanh nhân và thực hiện tốt chính sách tín dụng nhằm tạo việc làm thông qua hoạt động cho vay vốn từ Quỹ quốc gia về việc làm và từ các tổ chức tín dụng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, tạo việc làm. Nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động giao dịch việc làm, hỗ trợ phát triển thị trường lao động, đẩy mạnh công tác dự báo và thông tin thị trường lao động; Đẩy mạnh việc đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng và các chương trình hợp tác khác; nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của công nhân lao động, đảm bảo an toàn vệ sinh lao động

Tiếp tục triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định số 831/QĐ-UBND ngày 01/4/2022, Kế hoạch số 322/KH-UBND ngày 30/8/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án phát triển quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 - 2025. Tăng cường phối hợp giữa các cấp công đoàn và các cơ quan có liên quan trong việc tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra, đôn đốc việc thực hiện pháp luật lao động, BHXH, BHYT, BHTN,... gắn với việc thực hiện xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong tình hình mới.

### **4. Chính sách người có công**

Thực hiện tốt chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, nâng cao đời sống người có công với cách mạng. Mở rộng chi trả trợ cấp người có công thông qua tổ chức dịch vụ bưu chính công ích. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe, điều dưỡng. Đẩy mạnh các phòng trào “đền ơn đáp nghĩa”, huy động nguồn lực của xã hội để chăm sóc người có công, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần và sức khỏe cho người có công. Tu sửa, nâng cấp mộ liệt sĩ, các công trình nghĩa trang liệt sĩ, đài tưởng niệm đảm bảo khang trang.

### **5. Chính sách xã hội**

Mở rộng diện bao phủ chính sách an sinh xã hội và nâng dần mức trợ cấp; thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách trợ cấp thường xuyên, đột xuất đối với các đối tượng bảo trợ xã hội. Tiếp tục tham mưu đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt trong chi trả các chế độ, chính sách an sinh xã hội theo nhiều phương thức hiện đại, tiện lợi. Chú trọng công tác phát triển toàn diện trẻ em; thực hiện đầy đủ quyền trẻ em. Thực hiện hiệu quả mục tiêu quốc gia về bình đẳng giới;

phát triển các dịch vụ hỗ trợ thực hiện bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới. Tiếp tục hoàn thiện hệ thống chính sách pháp luật và thực hiện hiệu quả công tác cai nghiện ma túy, phòng, chống mại dâm, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về.

## **6. Cải cách hành chính, chuyển đổi số, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước**

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số, xây dựng đồng bộ hệ thống cơ sở dữ liệu ngành với dữ liệu dân cư. Nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành, thực hiện nội quy, quy chế, kỷ cương hành chính; thanh tra, kiểm tra, thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí. Giữ vững kỷ cương, kỷ luật hành chính, thực hiện tốt đạo đức công vụ và văn hóa công sở, tăng cường ý thức trách nhiệm, tinh thần phục vụ hướng tới nền hành chính kiểu mẫu.

Xây dựng kế hoạch chuyển đổi số của Ngành trên cơ sở phối hợp thực hiện tích hợp, kết nối, chia sẻ giữa cơ sở dữ liệu của ngành với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với Cổng dịch vụ công quốc gia, hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh phục vụ xác thực, chia sẻ thông tin công dân khi thực hiện các thủ tục hành chính theo nguyên tắc không khai báo lại các thông tin đã có trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Trước mắt, thực hiện tích hợp hồ sơ dữ liệu lĩnh vực bảo trợ xã hội, trẻ em; triển khai đối sánh, làm sạch kết nối cơ sở dữ liệu hộ nghèo, cơ sở dữ liệu cung-cầu lao động và hệ thống quản lý hồ sơ người có công với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

## **7. Thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí**

Năm 2023, trên cơ sở lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành và tình hình thực tế của địa phương; các văn bản hướng dẫn, định hướng chương trình, kế hoạch thanh tra năm 2023 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Thanh tra Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Thanh tra tỉnh, Sở sẽ ban hành kế hoạch thanh tra năm 2023 và tổ chức triển khai thực hiện theo định hướng của Thanh tra Bộ. Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân; xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh kịp thời. Tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

## **8. Về hợp tác quốc tế, truyền thông, phối hợp liên ngành**

Tăng cường và nâng cao hiệu quả hoạt động hợp tác quốc tế. Nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại, hội nhập quốc tế trong lĩnh vực lao động, người có công và xã hội; thúc đẩy các hoạt động hợp tác quốc tế trên các kênh song phương, đa phương và phi chính phủ nước ngoài nhằm huy động nguồn lực, kinh nghiệm quốc tế trong việc xây dựng, thực hiện các chính sách về lao động, người có công và xã hội. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nhằm thông tin đầy đủ, kịp thời về các vấn đề được dư luận, xã hội quan tâm. Tăng cường tiếp xúc, đối thoại về cơ chế, chính sách trong lĩnh vực lao động, người có công và xã hội gắn liền với cuộc sống của người dân và hoạt động của doanh nghiệp. Chú trọng tuyên truyền, cổ vũ những gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến,

vượt khó vươn lên, có tác động lan tỏa tích cực trong cộng đồng trong thực hiện công tác an sinh xã hội.

Tăng cường công tác phối hợp liên ngành trong xây dựng và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của ngành. Phối hợp chặt chẽ với các Sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội và các địa phương nhằm phát huy cao nhất sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc tổ chức thực hiện và hoàn thành toàn diện các mục tiêu, nhiệm vụ về lao động, người có công và xã hội, góp phần cùng cả tỉnh thực hiện thắng lợi mục tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, tạo đà phát triển cho các năm tiếp theo.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác lao động, người có công và xã hội năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2023, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội kính báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, trung tâm thuộc Sở (để thực hiện);
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Hồ Dân**